incolae huius comitatus id pariter facere debeant ac teneantur. Secus nullatenus facturi. Vobis de caetero caesarea et regia gratia nostra propensi manentes. Datum in castro nostro Ebbesdorff die 2^a mensis Octobris, anno 1692. Wolffgangus Honorius Koll.

Hátirat: Ex ordinatione camerae aulicae pro Iudaeo Ophembeim ratione coëmptionis frumenti ad comitatus Mossoniensem, Posenicensem etc. No. 14.

Ex ordinatione camerae aulicae rescripta ad comitatum Mossoniensem pro Iudaeo Oppemhamber in coëmendo libere frumento. In simili comitatu laurinesi, Strigoniensi, Comaromiensi, Poseniensi, Nttriensis, Hontensi, Soproniensi, Castriferrei, Weszprimiensi, Zaladiensi, Albensi, Pesthiensi, Nogradiensi.

Orsz. Levélt. „Concept. expedit. 1692 octobris nro. 20.“ jelzet alatt őriztetik. Szentkirályi György másolata.

218.

1692 október. A m. kir. udvari kancellária elrendeli, hogy özv. gróf Czobor Ádámné manigai vámszedőjét és ennek embereit, kik Oppenheimber Sámuel zsidó, császári ügynök, átvonuló embereit meglámadták és kegyetlenül bántalmazták, Bécsben az említett kancellária ítélőszéke elé állítsa.

Sacralissimae caesareae regiaeque Maiestatis domini, domini nostri, clementissimi nomine illustrissimae dominae comitissae Barbarae Erdödy, illustrissimi olim comitis Adami Czobor relictæ viduae, hisce officiose significandum. Et quidem constabit eidem uberius ex hisce inclusis, qualiter Samuel Oppenheimber caesareus factor et Iudaeus contra teloniatorem et homines suae dominationis illustrissimae Manighiensem in facto violentæ hominum rerumque ac curruum equorumque per Manigam in servitio allememoratae suae Maiestatis transeuntium et transvectarum invasionis, arestationis, distractionis, verberationis aliorumque temerarie sane patratorem excessuum queruletur, deque eodem teloniatore et actus praerecensiti patratorebus quali via sibi satisfactionem impendi curare supplicaret. Antequam itaque vis et quidem militari executione mediante praemar-

ratis suae dominationis illustrissimae hominibus una pariter exercentibus pacto quoquam inferatur, iussit perbenignissime sua Maiestas sacratissima, quatenus non solum memoratum teloniatorem, sed et patratores praetacti actus violenti homines suae dominationis illustrissimae hinc Viennae coram cancellaria regio Hungarica aulica pro die ultima huius mensis Octobris sua dominatio illustrissima personaliter statuatur, qui ita statuti rationem eiusmodi excessuum suorum dare iudiciumque et sententiam superinde recipere debebunt. Et hoc ideo, quod in hocce negotio publicum interesse, servitiumque suae Maiestatis posthac ita temere haud impediri praesumendum subversetur, quare sua dominatio illustrissima noverit sibi et suis hocque passu tempestive providere et se huic benignissimae attememoratae suae Maiestatis dispositioni obsequiosissime accomodare.

Ad mandatum suae Maiestatis sacratissimae proprium Viennae ex cancellaria eiusdem Hungarica aulica.

(Hátirat): No. 71. Nomine suae Maiestatis Barbarae Erdödy, viduae Czoborianae in facto teloniatoris eiusdem ad instantiam Iudaei Openheim.

Orsz. Levélt. „Conc. Exped. 1692 octobris nro. 71“ jelzet alatt őriztetik. Szentkirályi György másolata.

219.

Bécs 1693 január 21. I. Lipót király elrendeli, hogy a törökök ellen megindítandó hadsereg számára szükséges 150.000 mázsa liszt és 60.000 véka zab összevásárlásával megbízott Oppenheimer Sámuel emberei az általuk történelmő bevásárlásoknál Magyarországon kellő hatósági támogatásban részesüljenek.

Leopoldus etc.

Reverendi, Honorabiles etc. Fideles Nobis dilecti. Futurae Campestri expeditioni, et de iis, quae ad eam feliciter vichendam (convehendam) necessaria sunt in tempore providere volentes, per Cameram nostram Aulicam

Haebreo Samueli Oppenheimer serio demandari curavimus, quatenus praemisso in finem necessitate videlicet militiae nostrae adversus Christiani Nominis hostem cum exercitu denuo constituendae notabilem Centum et quinqueginta mille centenariorum farinae; nec non sexaginta mille metretarum avenae quantitatem, tam in his Austriae Moraviaeque, quam Regni nostrae Hungariae partibus passim aere parato, vel ad creditum prouti videlicet justis conditionibus superinde convenire poterit, abhinc ad tempus usque vernale pro certo, et absque omni defectu comparare Budamque versus et in alia fortalitia convehi facere debeat.

Cum itaque ejusmodi Annonae provisio pro servitio nostro, exercitusque nostri necessitate per praefatum judaeum Oppenheimer, et ipsius substitutos modis omnibus admaturando sit, adeoque boni publici promotio eatenus principaliter subversetur.

Eapropter Vobis hisce serio comittendum esse duximus, quatenus acceptis praesentibus illico in hocce comitatu vestro, cum circa praemissa ordinem instituere velitis ac debeatis quo praerepitis Samuel Oppenheimer sui que subalterni, non solum obstaculoque sine omni frumentum simul et avenam intra praelatum Regnum nostrum Hungariae, ac consequenter huc etiam comitatum vestrum coemere, verum adhibito ipsis vecturarum vasorum et aliorum requisitorum adjumento pro condigna mercede, precioque suppeditando promptam per vos omnesque hujus Comitatus Vestri incolas assistentiam habere valeant. Quam vos iisdem eo promptius praerecensatas suppoditas terras benigne confidimus, quod id non ad publici boni, servitii que nostri promotionem ordinatum esse Pti. cognoscere tenetis. Secus itaque nullatenus facturi. Vobis in reliquo Caesarea et Regia gratia nostra propensi manentes. Datum Viennae die 21. mensis Ianuarii Anno 1693.

Ex ordinatione Camerae Aulicae ad Comitatum Posoniensem, ut judaeo Oppenheimer in Coemendo frumenti et avenae assistat.

In simile Comitatu Mosoniensi, Iauriensi, Soproniensi
Castriferrei, Weszprimensi et Zaladiensi.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1693 Januarius Nrs. 18.

220.

Bécs 1693 január 23. Az udvari kamara felszólítja Thuróc, Zólyom, Hont és Bares megyét, hogy a bányavárosok körüli hét mértföldnyi területen tartózkodó zsidókat azonnal kiutasítsák és jövőre ne engedjék őket oda.

Leopoldus etc. Reverendi, Honorabiles, Spectabiles ac Magnifici, Egregii item et Nobiles Prudentesque ac Circumspecti, Fideles nobis dilecti. Apprime vobis constare non ambigimus, qualiter ab immemorabili tempore continuus jam invalueret usus observantia ne videlicet liceat Iudaeis in praefato Regno nostro Hungariae (ad praecavandas eorum ex auri argentique fodinis ac officinis, fusoriis olim subdole practicans defraudationes et praxes furtivas) intra Districtum Liberarum Regiarum Civitatum nostrarum montanarum ac abinde septem milliaribus in circuitu ullounquam tempore comparere vel sedes suas ibidem figere; quod ipsum illis antiquitus sub poena amissionis vitae strictissime velitum et interdictum fuerat; nihilominus tamen nunc nonnulli tales Iudaei Corponae, Levae, Bajmoczii, Privigye et alibi etiam in ambitu praetactarum civitatum nostrarum montanarum noviter introducti esse inaudiuntur, in summum rei mineralis Proventumque nostrorum Regio-Montanorum praejudicium et damnum.

Et quia nos pro praecavando ejusmodi damno et praedictio nostro praetactam antiquitus longa annorum serie continuatam observationem ulterius etiam per vos quoque sub statuta jam antea poena exacte observatam habere velimus.

Ideo Vobis etiam harum serie firmiter praecipientes committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus tales Iudaeos, si qui jam ad praespecificata loca ac ne fors etiam in hunc Comitatum Vestrum Thurocziensem subdole

irrepsissent, illico et absque omni mora illinc eliminare, ejicere et ammandare; ex postero nullum omnino Iudaeum ullo unquam tempore in antelato Comitatu Vestro, Districlibussen locis quibuscunque, intra spacium dumtaxat seu circuitam praescriptorum septem milliarium sub praecinserta poena capitali commorare, vel quaestum aut negotiationem exercere quocunque sub praetextu ullatenus permittere, verum a limitibus illorum, uti antea, ita post hoc etiam totaliter arcere et prohibere omnimode velitis, imo debeatis et teneamini, nec secus facere praesumatis. Vobis de caetero gratia nostra Caesarea atque Regia benigne propensi manemus. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae die 23 mensi Ianuarii Ao. Dno. 1693.

Ex ordinatione Camerae Aulicae Comitatus Thuroczeni ne Iudaeos circa montanas civitates in circumferentia ad septem millia morari aut quaestum exercere sub poena capitis patiatur.

In simili Comitatu Zoliensi, Hontensi et Barsiensi.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1693 Januarius Nrs. 14.

221.

Bécs 1693 január 24. Az udvari kamara átteszi Lipót király rendeletét, mely szerint a hadsereg számára szükséges liszt és zab összevásárlásával megbízott Oppenheimer Sámuel és alantasai a Dunán inneni és túli megyékben kellő hatósági támogatásban részesüljenek.

Sacratissimae Caesariae Regiaeque Mejestatis, Inclytae Cancellariae Hungaricae Aulicae Praesentibus officiose significandum, ex ejusdem Maltis Suae mandato benignissimo per Cameram hanc Aulicam, Hebraeo Samueli Oppenheimber serio comissum esse, quatenus pro necessitate Militiae Caesareo Regiae adversus Christiani Nominis hostem, cum exercitu denuo constituendae notabilem Centum et quinquaginta mille centenariorum farinae, nec non Sexaginta mille metretarum avenae quantitatem, tam in his Austriae Moraviaeque, quam Inclyti Regni Hungariae partibus passim aere

parato, vel ad creditum prouti justis conditionibus superinde convenire poterit abhinc, ad tempus usque vernale, pro certo comparare debeat, Budamque versus, et in alia fortalitia conducere.

Cum itaque modo dicto annonae provisio pro servitio Sacratissimae Suae Majestatis, et Ejusdem exercitus exigentia, per praefatum judaeum Oppenhaimber, ac ejus substitus, modis omnibus, admaturando sit, adeoque boni publici promotio, principaliter eatenus subversetur.

Eapropter antelata Regia Cancellaria Hungarica Aulica, perquam officiose requiritur, ut ad Inelytos Regni Hungariae partium inferiorum comitatus Cis-et ultra Danubianos cum ordinem instituire, serioque Mandata Regia quam primum expedire velit, vigore quorum libera frumenti, simul et avenae intra Regnum ubivis, praetactum in finem coëmendi facultas praerepetito, Samueli Oppenhaimber, suisque subalternis, sine quovis obstaculo concedatur, ipsisque cum vecturarum, vasorum et aliorum requisitorum adjumento, pro condigna mercede, pretioque suppeditando, prompta per omnes assistentia sedulo praebeatur, Cui Inelytae Cancellariae Camera haec Aulica ad exhibenda vicissim quaevis humanitatis officia semper addicta permanet.

Ex consilio Cam. Aulicae

Viennae die 24. Januarii A^o 1693

Theob: de Mayeren.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1693 Januarius Nrs. 18.

222.

Prosznicz (?) 1693 február elején. Polák Izsák, az 1691 Zalánkemén mellett vívott csata közben elveszett hajókkal egész vagyonát veszítette proszniczzi zsidó I. Lipót királytól 3 évi moratóriumot kér.

Sacratissima Caesarea, Regiaque Mattas, Domina Dñe. Clementissime.

Nisi pluribus elementissime concessa Mattis Vrae Sermae gratia etiam mihi innotuisset, nunquam ad ejusdem Augustissimum gratiar. thronum memet sistere praesum-

sissem, verum siquidem maxima, et ob creditores meos vix non extrema ne urget necessitas ad geniculabundus, et toto corde humilis Majestatis Vrae Sermae delegere necessitor, Qualiter videlicet Anno abhinc secundo, ante felicissimum Mattis Vrae Sermae, contra juratum Christiani nominis hostem Turcam ad Salancament (Zalánkemén) habitum triumphum, pereuntibus, et ab imanitate barbara interceptis, atque abductis quam plurimis navibus, mea etiam inter caeteras furori ottomanico cum omnibus in eadem habitis rebus, et suppellectilibus ad quatuor millia florenorum se se extendentibus cesserit, atque abducta fuerit. Cui quidem damno, etsi viribus meis subvenire, atque praeterito anno resarcire intendebam, nihilominus tamen rursus adversam belli aleam expertus non tantum praerepetitam summam lucratus non sum, sed multorum adhuc centenorum florenorum jacturam pati debui, dum videlicet officialibus Mattis Vestrae Sermae concedendo, merces meas eisdem praeberim illi vero fatis cedendo non nisi longa expectatione me contentarint. Eapropter siquidem nunc ob incessanter molestantes creditores meos subsistere haud possim humillime Majestati Vestrae Serenissimae supplico, dignetur ex speciali sua, quam pluribus mihi similibus contulit, gratia ad trium annorum spatium Literas moratorias vulgo ferri dictas gratiosissime per Excelsam suam Cancellariam Regio Hungaricam Aulicam extradare facere, quibus mediantibus negotiationes meas prosequi, creditoresque meos contentare possim. Iustum enim et aequum est, ut iidem adjuventur, qui in obsequio Mattis Vrae Sermae universa sua amisere. Servet in reliquo Deus Majestatem Vestram Serenissimam diutissime florentem et contra universos suos hostes gloriosissime triumphantem. Ita vovet

Mattis Vrae Sermae

Humillimus, aeternumque
subjectus Vasallus

Isaacus Polak Hebraeus
Prosznicensis.

Cum filio meo aequo Polak.

Orsz. Levélt. Conceptus Exp. 1693 Februarius Nrs. 14.

Mellette fekszik a király által engedélyezett 1693 febr. 5-ikéről keltezett 3 évre szóló moratórium másolata.

223.

Magyarbród (Morvaország) 1693 április 18. Gróf Kaunicz Domonkos kéri a nagyszombati magisztrátust, hogy Márkus Lebel zsidó alattvalóját, kit Pozsonyból való visszatérésében kocsijával együtt elfogtak és bezártak, szabadon bocsássák, mert nem tudta, hogy Nagyszombat területéhez tartozó Gerencsér faluba zsidónak bemenni nem szabad.

Generosi Prudentes, ac Circumspecti Dñi.

Hodie dolenter mihi relatum est, qualiter unus ex hujatibus subditis meis Iudaeis Lebel Marcus nuncupatus Psonio redux, in conducto suo auriga in pagum et territorium Gerenchiriense ad Generosas, Pruden. ac Circumspectas D. Vras pertinens invectus, ibidemque ea de causa captus et ad Civitatem perductus fuerit, siquidem tenore privilegiorum Civitatis nemini Iudaeorum sub poena capitali liceret, territorium Tyrnaviense ingredi. Cum autem dictus Iudaeus tota vita sua nunquam in iis confinibus et situatione versatus, minimeque ei notum fuerit, pagum hunc ad Gšas, Pruden. ac Circum. D. Vras pertinere, sed totam fiduciam suam in auriga ibidem versato collocaverit, quod nempe iste ad loca illicita se se minime deducet, adeoque contra Iudaeum nec ignorantia crassa (cum territoria nunquam practicata nemini exacte cognita esse queant) nec dolus (siquidem nec exercitati ibidem commercii, nec alia ratio eundem arguit) erui potest: De reliquo etiam credidit, quod privilegia illa non ad omnes pagos Civitatis, sed solum ad proprium districtum et circumferentiam Civitatensem se se extendant, per consequens ad praefatum pagum (cum absque hoc privilegia stricti sint juris et ultra clarum tenorem verborum minime extenuanda) nequiquam applicentur. Idecirco Praetitulatas D. Vestras hisce requisitas velim, quatenus hunc favorem mihi praestare et praenominatum innocentem subditum meum,

una cum arrestatis rebus suis partim ob adductas rationes, partim etiam ex intuitu hujus meae intercessionis dimittere et in libertatem ponere non graventur. Quem mihi perhibitum affectum in aliis occasionibus regratificari conabor, permanendo.

Generosarum Pruden. ac Circum.

D. Vestrarum.

Ad servilia paratissimus
Dominicus And. a. Kaunitz

Hunnobrodie, die 18 Aprilis 1693.

Generosis, Pruden. ac. Circum. Dmnis N. N. Iudici, Magistro Civium ac toti Communitati Liberae, Regiaeque Cittis Tyrnaviensis.

Praesentem Copiam ad suo vero originali concordare attestor in fidem subscriptus. Tyrnaviae, die 10. Augusti, A^o Dni. 1715.

L. S.

Franc. Koller, Venerabilis Capituli Ecclesiae Metropolitanæ Stigron. Iuratus Notarius.

Orsz. Levélt. Ad Conc. Exped. 1715 November Nrs. 6.

224.

1693 június 15. A m. kir. udvari kancellária megkeresése az udvari kamarához, hogy özv. gróf Czobor Ádámné és Hirsl Simon zsidó között folyó perben az előbbi részéről tanukul bejelentett, de börtönbe vetett zsidókat engedje szabadon.

Sacratissimæ caesareæ regiaeque Maiestatis excelsæ camerae aulicæ in iis, quæ sibi eadem gratiosa sua intimatione sub datò 12. præsentis mensis Junii ad porrectum eminentissimo domino cardinali a Kolonicz dominae comitissæ viduæ Czoborianæ memoriale cancellariæ regio-Hungaricæ submissa mediante significare, illumque dominum comitem Volkra tanquam aulicæ huius camerae con-

siliarium in iteranda denuo causae dictae dominae comitissae Czoborianaë contra Simonem Hirssl Iudaeum suscitatae revisione finalique decisione vel ad iudicatum praelibatae cancellariae Hungaricae habere, vel causam eandem ad delegatam commissionem Hungaricam ex eo, quod iuri regio ea occasione invigilandum etiam veniret, remitti debere vellet, hisce humanissime reintimandum. Hanc eandem insinuationem cameralem cum annotata domina comitissa vidua Czoboriana fuisse communicatam: quae respondisset, se non praemissa petiisse, verum ne cursus iuris et causae ipsius revisionis coram memorata cancellaria Hungarica institutus per arrestationem et incaptivationem Iudaeorum penes salvum Suae Maiestatis sacratissimae conductum ad testificandum huc ad praedictam cancellariam adductorum per excelsam cameram impediatur, arrestati autem Iudaei illico dimittantur, in praemisso suo memoriali efflagitasse, neque desiderasse praesentiam domini comitis Volkra in iudicio cancellariae tum ex eo, quod partes praedictae ipsa domina videlicet comitissa Czoboriana et Simon Hirsl Iudaeus in solius cancellariae iudicatum consensisset, tum vero, quod in eodem iudicio nullum ius regium, verum privatae duntaxat dictarum partium praetensiones subversarentur. Adeoque id sibi, quod petierat, nimirum Iudaeorum testificantium ex aresto eidem dominae comitissae praeiudicioso et sumptuoso dimissionem impertiri etiam nunc efflagitare. Quae ipsi dominae comitissae iusto iudico concedenda esse conferetur, cum arrestatio illa contra auctoritatem athenemoratae suae Maiestatis fidemque publicam fieri nequivisset. Ideoque etiam perquam officiose requiritur camera haec excelsa aulica, quatenus eum ordinem instituere haud gravitam velit, quo mentionati Iudaei ex aresto quamprimum dimittantur. De cetero eidem praetacta cancellaria Hungarica aulica ad exhibenda quaevis grati officii studia permanet semper paratissima etc.

Ex cancellaria regio-Hungarica aulica Vienna die 15^a Junii 1693. Kossovics m. p.

Hátrát: Camerae aulicae in facto dimissionis arestatorum Iudaeorum in causa comitissae Czoborianae et Iudaei Simonis Hirschl.

Orsz. Levélt. „Conc. Exp. 1693 junii nro. 32. (N 32. ex Junio 1693.)“ jelzett alatt őriztetik. Szentkirályi György másolata.

225.

Bécs 1693 július 6. Bars megye panaszkodott, hogy szegény lakói, kik katonai átvonulásokkal, kincstári és egyéb közmunkákkal túl vannak terhelve, most kénytelenek, Oppenheimer zsidónak az általa összevásárolt 10.000 mázsa lisztet csekély fuvardíj ellenében az élelmi raktárakba szállítani. Ezen panaszra a magyar udvari kancellária kéri az udvari kamarát, melynek ügykörébe Oppenheimer lisztszállítása tartozik, eszközölje ki, hogy Oppenheimer méltóbb és megfelelőbb fuvardíjt fizessen.

Sacratissimae Caesareae Regiaeque Mattis Excelsae Camerae Aulicae hisce perquam humanissime intimandum. Graviter querulari Inelytum Comitatum Barsiensem mediantibus humillimis literis suis apud praelibatam Sacram Caesaream Regiamque Majestatem potissimum in eo, quod idem interveniente benigno bene memoratae Suae Majestatis Sacratissimae mandato occasione subministrandarum vecturarum pro devectione Annonae in Domos Annonarios per Iudaeum Oppenheimber coëmptae, quae quidem Annona utpote ex decem millium Centenariorum Farinae constans licet Leva, Strigonium et ultra beneficio currum antelati Comitatus cum maximo miserae plebis labore, fatigio laborumque suorum domesticorum et campestrium jactura promota fuisset, promoveretur etiam de praesenti: nihilominus tamen iidem Iudaei pro octo ac etiam novem subinde centenariis ad octo et plura milliaria devectis, non nisi unum Imperialem miserae plebi exolverent, quamvis in praetacto benigno mandato Caesareo Regio condignum seu competens pretium pro ejusmodi vecturis solvendum committeretur. Supplicando perquam humillime, quatenus praefatis Iudaeis serio injungi facere dignaretur, et ejus-

modi vecturae miserae plebi condigno pretio exolvantur, cum aliunde etiam misera plebs et subditi ejusdem Cottus, ita essent exhausti, ut vix in desperationem non deveniunt propter crebras condescensiones, frequentissimos transitus variae militiae, quam propter particulares condescensiones, militiae Limburgica, Danica Bavarica Cottum eundem transivisset ac in dies Brandenburghuam quoque transeandam fore, cui provisio et necessariae vecturae pariter subministrari debebunt. Accederet ad haec, quod ad auri fodinas quoque operarios ordinare debuiet, qui actu laborem continuant; e concesso vero his solummodo diebus in Aprili adhuc Agriam expeditos currus beneficio quorum Cassovium ab eodem Cottu longe destitutam certa munitio iteratis vicibus fuisset promota rediisse, atque ideo in relevandas oneribus, ut condignus in futurum ejusdem Cottus respectus habeatur, tamquam in passu transituum seu via Regali situati aliis Comitatus ejusmodi onera extra passum existentibus haud sentientibus, clementiam et benignitatem Caesareo-Regiam implorari.

Quia vero idem Oppenheimer ac etiam reliqui Iudaei ab hac Excelsa Camera Aulica dependentiam suam haberent, ideo Cancellaria Regia Hungarica aequae Aulica demissam totiesfati Cottus instantiam eidem Excelsae Camerae Aulicae officiose recommendaret, in eoque requireret, quatenus intronotato Iudaeo Oppenheimer, consequenterque sociis seu factoribus ejusdem serio demandare dignabitur, ut iidem solutionem vecturarum in convento competentique pretio et condigna mercede incolis praerepetiti Comitatus Barsiensis supratactam annonam convehentibus, juxta benignam Suae Majestatis Smae assecurationem eidem Comitatus praescriptam, absque defectu praestare debeant et teneantur, ut pacto hoc pro ulteriori quoque altissime titulatae Suae Majestatis servitio idem Cottus conservari valeat. In reliquo Cancellaria haec Hungarica Aulica huic Excelsae Camerae Aulicae ad exhibenda quaevis humanitatis obsequia permanet semper promptissima.